fructum quidem habeat pa-  
ter, proprietas autem filio  
usufruto, y la propiedad se aguar seruetur scilicet patre actio-  
nem mouente: secundum No-  
ber) mouiendo el padre la acció,

2 Item per liberos ho-

mines, & alienos seruos,  
quiere para nosotros por hom- qnos bona fide posidemus,  
bres libres, y por agenos fieruos, acquiruntur nobis: sed tantu-  
los quales poseemos á la buena ex duabus causis, id est, si  
fe: mas solamente por dos cau- quid ex operis suis, vel ex re-  
sas adquieren para nosotros (es à nostra acquirant. Per enim  
saber) o por su trabajo, o cõ nue- quoq; seruum, in quo usum  
stra hazienda. Semejantemente fructum, vel usum habe-  
se adquiere para nosotros por mus, similiter ex duobus si-  
aque fieruo, en que tenemos v- tis causis nobis acquir-  
sufruto, o vso.

3 Commanem seruum pro dominica parte dominis acquirere certum est: excepto eo quod nominatum unius stipulando, aut per tradicio- nem accipiendo, illi sollicitamente, qui sit: veluti cum ita stipula- ga que en tal caso puede adqui- latur ratio domino meo da-  
riri para uno solo, como si un sier- respondes? Sed si dominus ri-  
uoso iussu seruus fuerit sti- pulatus, licet ante dubita-  
ti senior? Empero si un sieruo batur: tamen post nostras  
decisiones res expeditas est, et illi tantum acquiras, qui  
hoe

*hac si facere ius sit, ut supra* antes auia duda sobre ello : mas  
dicitur est. despues de nuestra decision que  
do aclarado este negocio, en que el dicho fieuuo adquiera  
para solo aquell que se lo mando hazer, como arriba es  
dicho.

*Quibus modis tollitar obligatio.* En que manera se deshaga  
la obligacion.

### T I T V L O XXX.

*Quatuor modis tollenda obligat. I. solutione quae  
naturalis dicitur.*

**T**OLLITUR autem omnis  
obligatio solutione e-  
ius, quod debetur: vel si quis  
consentiente creditore, aliud  
pro alio soluerit. Nec inter-  
est, quis soluat: utrum ipse  
qui debet, an alius pro eo, li-  
beratur enim, & alio solue-  
re: sine scientie, sine ignoran-  
te debitare, vel iniuncto eo so-  
lutiō fiat.

*I*tem si reus soluerit: et  
tiamq. qui pro eo interne-  
netur, liberantur. *I*dem ex-  
cepto, si fiduci-  
salus soluerit, non enim ipse  
reus.

**T**O DA obligacion se des-  
haze, con pagarle la que se  
debe, ó si alguno pagasse una co-  
sa por otra, consentiendo el  
acreedor. Y no importa en que  
lo pague el q. la deu., ó otros  
por el: porque libre queda el deu-  
dot pagando otro por el, sabien-  
dolo el, ó dexandolo de saber,  
aunque sea contra su volun-  
tad.

*I*tem si el dendor pagase, tam-  
bién quedan libres los que le tie-  
nen, contraio, que pagando el fa-  
dor, no solo el queda libre, pero  
saldas liberatur, sed etiam aun el deudor.

*II. Modus per acceptilationem, qui ciuilis  
est l. actus 78. ff. de regul. iuris.*

Iten se deshaze la obligation por aceptilacion, y la acceptilacion es una paga imaginada: por que lo que es deuido a Ticio por obligacion de palabras, si el dicho Ticio lo quisiere soltar, podrase hazer en esta manera, que consienta decir á su deudor el das por recibido lo que te prometi, Ticio responda (si soy.) Tambien se puede haber la aceptilacion en Griego, como sea en la manera q se fue. Echeis la bondinaria cosa? echo labo. Id ceptos refers denarios tot? Accep- tos refiero (es a decir) days por recibidos ratos maraudis? Doli- los por recibidos. En la qual man- nera, como diximos solamente se pagan aquellas obligaciones conforne á razon que la obliga- cion hecha por palabras pudiese defatarse por otras palabras. Pero lo que por otra causa se deue, tambien puede traerse á esti pulation, y deshazerse por acep-

Item per acceptilationem tollitur obligatio. Est autem acceptilatio imaginaria solu- tio. Quod enim ex verborum obligatione Titio debetur, id si velit Titius remittere, potest rit sic fieri, ne patiatur haec verbo debitore dicere. Quod ego tibi promisi habeas ne accep- tum? Et Titius respondeat habeo. Sed & Gracè potest acceptilatio fieri: dummodo sic fiat, ut Latinis verbis so- le hazer por palabras Latinas. let exibi Eches labon dina- ria to sit? echo labo. Quod gen- est, acceptos refers denarios tot? Ac- ceptos refiero (es a decir) days por solvantur obligations, quae ex verbis consistunt, nonne- tam ceteræ. Consentaneum enim risum est, verbis falli se obligationem alijs posse ver- bis dissolvi. Sed & id, quod alia ex causa debetur, potest in stipulationem deduci, & per acceptilationem dissoluti. sicut autem quod debetur pro parte reale dissoluitur, ita in parte debiti accepta- tilie fieri potest.

2 Est autem predicta stipulatio, que vulgo Aquilia de ser pagado en parte conforme na appellatur per quam con- à derecho, assi se puede hazer ac-tingit, ut omnium rerū obli-ceptilaciō por parte de la deuda-  
gatio in stipulatum deduca-tor, & ea per acceptilatio-nē tollatur. Stipulatio enim Aquiliana renouat omnes obligationes, & a Gallo A-quilio ita composita est. Quic quid te mihi ex quaunque causa dare, facere oportet, oportebit re, praesens, in diem re, aut sub conditione, qua-rumcunque rerum mihi tecum dabo est, quaque ad-versus te petitio, vel aduer-tus te persecutio est, erit re: quod re tu meum habes, ten-nes possides, dolo re malefec-tisti, ipso minus possideas, quantu quaque earum rerū res erit, tantā pecunia dari stipulatus est. Aulus Age-rius respondit Numerius Ni-gidius (quod Numerius Ni-gidius Aulo Agerio spon-dit, id haberetne a se accep-tum, Numerius Nigidius Au-lum Agerium rogauit, Au-lus Agerius Nmero Nigidio acceptum fecit.)